
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.343 Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0945/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 09 DE SETEMBRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. 007/2020-CPAD, datado de 
04/09/2020, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. nº. 57175644/1, Téc. 
em Gestão de Meio Ambiente; MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 
5495369/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; e ERICK HENRIQUE DE 
CARVALHO, Mat. nº 5905954/1, Assistente Administrativo; para, sob 
a presidência da primeira, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, aos trabalhos de apuração em Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado através da PORTARIA nº. 1668/2019-GAB/CORREG, de 
15/10/2019, publicada no DOE nº. 34011 de 16/10/2019, e último ato, 
prorrogação pela PORTARIA nº. 0559/2020-GAB/CORREG, de 17/06/2020, 
publicada no DOE nº. 34258 de 19/06/2020, referente aos fatos de que 
trata o Processo nº. 2015/0000010445.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0946/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 09 DE SETEMBRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. 009/2020-CPAD, datado de 
01/09/2020, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, Téc. em Gestão de 
Meio Ambiente; TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 
54191363/2, Téc. em Gestão Pública; e, ERICK HENRIQUE DE CARVALHO, 
Mat. nº 5905954/1, Assistente Administrativo; para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos 
de apuração em Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
PORTARIA nº. 1670/2019-GAB/CORREG, de 15/10/2019, publicada no 
DOE nº. 34011 de 16/10/2019, e último ato, prorrogação pela PORTARIA 
nº. 0560/2020-GAB/CORREG, de 17/06/2020, publicada no DOE nº. 
34258 de 19/06/2020, referente aos fatos de que trata o Processo nº. 
2016/0000005973.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0947/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 09 DE SETEMBRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. 007/2020-CPAD, datado de 
28/08/2020, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, Téc. em Gestão de 
Meio Ambiente; TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 
54191363/2, Téc. em Gestão Pública; e, ERICK HENRIQUE DE CARVALHO, 
Mat. nº 5905954/1, Assistente Administrativo; para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos 
de apuração em Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
PORTARIA nº. 1671/2019-GAB/CORREG, de 15/10/2019, publicada no 
DOE nº. 34011 de 16/10/2019, e último ato, prorrogação pela PORTARIA 
nº. 0561/2020-GAB/CORREG, de 17/06/2020, publicada no DOE nº. 
34258 de 19/06/2020, referente aos fatos de que trata o Processo nº. 
2017/0000043237.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0948/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 09 DE SETEMBRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. 017/2020-CPAD, datado de 
01/09/2020, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. n°. 57193087/1, Téc. em Gestão 
Pública; JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO, Mat. nº 
57175443/2, Téc. em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário; e, 
MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. nº. 57196267/1, Téc. em Gestão Pública; 
para, sob a presidência da primeira, dar continuidade, no prazo de 60 
(sessenta) dias, aos trabalhos de apuração em Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA nº. 1673/2019-GAB/CORREG, 
de 15/10/2019, publicada no DOE nº. 34011 de 16/10/2019, e último ato, 
prorrogação pela PORTARIA nº. 0562/2020-GAB/CORREG, de 17/06/2020, 
publicada no DOE nº. 34258 de 19/06/2020, referente aos fatos de que 
trata o Documento nº. 2016/0000045043.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 578544

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
SERVIDOR: VALDINEIA ALVES VIEIRA
MATRÍCULA: 5952154
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Ambien-
tal
A CONTAR DE: 10/09/2020

Protocolo: 579365

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 969/2020 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo PAE nº 2020/ 
116408;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores como fi scais do Contrato nº 034/2020 cele-
brado entre SEMAS e a empresa SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA 
LTDA, os servidores Wilmar Navarro da Silva Neto nº 8401194/1 (Titular) 
e Thiego George da Cunha Nacif, Matrícula nº 57174061/2 (Suplente), a 
contar de 10/09/2020.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de setembro de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 579357

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 030/2020-SEMAS/PA
Pregão Eletrônico Nº 05/2020
Processo: 2020/370009 - SEMAS/PA
Objeto: Aquisição de materiais de consumo / laboratórios, com diversos 
tipos de soluções padrões para calibração de sensores acoplados em equi-
pamentos de análise de água dos tipos sondas
Valor global : R$ 4.184,45
Vigência: 10/09/2020 a 10/09/2021
Assinatura: 10/09/2020
Orçamento: Unidade 27101; Gestão 00001; PTRES 278772; Fonte 
0306007068; Elemento 339030; PI 2100008772C
Contratado: QUEST COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA SANEAMENTO E PRO-
DUTOS QUÍMICOS LTDA -ME (CNPJ 07.374.628/0001-04)
Endereço: Rua Marechal Deodoro, 1784, cjto 71, Bairro Centro, CEP 
09710-201, fone (11) 2374 – 7707, questquimico@hotmail.com, São Ber-
nardo do Campo/SP
Ordenador: Ana Andrea Brito Maués, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 579344


